
Об утверждении паспортов республиканских бюджетных программ Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам на 2002 год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 декабря 2002 года N 1315
      В соответствии с Республики Казахстан от 1 апреля 1999 года "О Законом 
бюджетной системе" Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить паспорта республиканских бюджетных программ Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам на 2002 год согласно 
приложениям 1, 2, 3, 4, 5.
      2. Внести в Правительства Республики Казахстан от 27 декабря 2001постановление 
года N 1715 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2002 год" следующие изменения:  
      в  приложении к указанному постановлению: 
      в  р а з д е л е  I V  " З а т р а т ы " :  
      в функциональной группе 1 "Государственные услуги общего характера": 
      в  подфункции 2 "Финансовая деятельность":  
      цифру "15581251" заменить цифрой "15588731"; 
      по администратору 610 "Агентство Республики Казахстан по государственным 
з а к у п к а м " :  
      цифру "75883"  заменить  цифрой "83363" ;  
      в программе 600 "Создание информационных систем Агентства Республики 
Казахстан по  государственным закупкам":  
      цифру "15909"  заменить  цифрой "23389" ;  
      в подфункции 9 "Прочие государственные услуги общего характера": 
      цифру "565402" заменить цифрой "557922";  
      по администратору 220 "Министерство экономики и бюджетного планирования 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н " :  
      цифру "401519" заменить цифрой "394039";  
      в программе 600 "Создание информационных систем Министерства экономики и 
бюджетного планирования Республики Казахстан": 
      цифру "184511" заменить цифрой "177031".
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е  1              
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а      



Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н          
14 декабря 2002 года N 1315     
Агентство Республики Казахстан по государственным закупкам 
---------------------------------------------------------- 
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 001 
"Административные затраты" на 2002 год

      1. Стоимость бюджетной программы: 21 402 000 тенге (двадцать один миллион 
ч е т ы р е с т а  д в е  т ы с я ч и  т е н г е ) .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Республики Закон 
Казахстан от 15 декабря 2001 года "О республиканском бюджете на 2002 год", статьи 1
-30 Республики Казахстан от 23 июля 1999 года "О государственной службе", Закона 

Президента Республики Казахстан от 25 марта 2001 года N 575 "О единой системеУказ 
оплаты труда работников органов Республики Казахстан, содержащихся за счет 
государственного бюджета", Правительства Республики Казахстан от 18постановление 
сентября 2002 года N 1031 "Вопросы Агентства Республики Казахстан по 
г о с у д а р с т в е н н ы м  з а к у п к а м " .  
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: обеспечение деятельности аппарата Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам для достижения максимально 
эффективного выполнения возложенных на него функций. 
      5. Задачи бюджетной программы: содержание аппарата Агентства Республики 
Казахстан  по  государственным закупкам.  
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы: 
__________________________________________________________________ 
N ! Код  ! Код  !Наименование !Мероприятия! Сроки    !Ответствен- 
п/п!про-  !под-  !подпрограммы !по реали-  !реализации!ные испол- 
   !граммы!про-  !              !зации прог-!           !нители 
   !       ! г р а м м ы !              ! р а м м ы  ( п о д - !           !  
   !       !       !              ! п р о г р а м м ы )  !           !  
------------------------------------------------------------------ 
1   001    001    Аппарат      Содержание   в течение Агентство 
                   центрального аппарата     года      Республики 
                   о р г а н а        А г е н т с т в а               К а з а х с т а н  
                                Р е с п у б л и к и              п о  г о с у д а р -  



                                К а з а х с т а н               с т в е н н ы м  
                                п о  г о с у д а р -             з а к у п к а м  
                                с т в е н н ы м  
                                з а к у п к а м  в  
                                п р е д е л а х  
                                л и м и т а  
                                ш т а т н о й  
                                ч и с л е н н о с т и  
                                4 1  е д и н и ц а .  
------------------------------------------------------------------ 
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: качественное и 
своевременное выполнение возложенных на Агентство Республики Казахстан по 
государственным закупкам функций.
П р и л о ж е н и е  2              
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
14 декабря 2002 года N 1315    
Агентство Республики Казахстан по государственным закупкам 
---------------------------------------------------------- 
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 010 
"Повышение квалификации и переподготовка кадров" 
на 2002 год

      1. Стоимость бюджетной программы: 7 983 000 тенге (семь миллионов девятьсот 
в о с е м ь д е с я т  т р и  т ы с я ч и  т е н г е ) .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Республики Закон 
Казахстан от 15 декабря 2001 года "О республиканском бюджете на 2002 год", 

Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2001 года N 1605 "постановление 
Об утверждении Программы развития системы государственных закупок в Республике 
К а з а х с т а н  н а  2 0 0 1 - 2 0 0 4  г о д ы " .  
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: повышение уровня квалификации государственных
служащих, непосредственно занимающихся осуществлением государственных закупок.

      5. Задачи бюджетной программы: обучение работников государственных органов, 



занимающихся вопросами организации и проведения государственных закупок, по 
вопросам обеспечения правильности соблюдения процедур государственных закупок; 
выбора способа закупок и своевременной организации мероприятий по проведению 
конкурсов; представления достоверной статистической информации; умение работать с
применением электронной системы мониторинга и анализа государственных закупок. 
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы: 
__________________________________________________________________ 
N ! Код  ! Код  !Наименование !Мероприятия! Сроки    !Ответствен- 
п/п!про-  !под-  !подпрограммы !по реали-  !реализации!ные испол- 
   !граммы!про-  !              !зации прог-!           !нители 
   !       ! г р а м м ы !              ! р а м м ы  ( п о д - !           !  
   !       !       !              ! п р о г р а м м ы )  !           !  
------------------------------------------------------------------ 
1   010    005    Повышение    1. Проведе-  2-4       Агентство 
                   квалификации ние курсов   кварталы  Республики 
                   и переподго- по повышению 2002 года Казахстан 
                   товка кад-   квалификации           по государ- 
                   р о в ;          и  п е р е п о д г о -            с т в е н н ы м  
                   повышение    товке  кадров           закупкам 
                   к в а л и ф и к а ц и и  н а  р е с п у б л и -  
                   г о с у д а р с т -    к а н с к о м  
                   в е н н ы х        у р о в н е  ( н е  
                   с л у ж а щ и х      м е н е е  6 0 0  
                                ч е л о в е к )  
------------------------------------------------------------------- 
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: повышение 
квалификации государственных служащих непосредственно занимающихся 
осуществлением государственных закупок, получения ими новых знаний и 
возможность их применения в практической деятельности.
П р и л о ж е н и е  3             
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
14 декабря 2002 года N 1315    
Агентство Республики Казахстан по государственным закупкам 
---------------------------------------------------------- 
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 033 



"Проведение мониторинга и информационное обеспечение 
государственных закупок" на 2002 год

      1. Стоимость бюджетной программы: 17 792 000 тенге (семнадцать миллионов 
с е м ь с о т  д е в я н о с т о  д в е  т ы с я ч и  т е н г е ) .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Республики Закон 
Казахстан от 15 декабря 2001 года "О республиканском бюджете на 2002 год"; 

Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2001 года N 1605 "постановление 
Об утверждении Программы развития системы государственных закупок в Республике 
К а з а х с т а н  н а  2 0 0 1 - 2 0 0 4  г о д ы " .  
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: внедрение современных информационных 
технологий в сфере государственных закупок для мониторинга, анализа и 
информационного обеспечения государственных закупок; обеспечение потенциальным
поставщикам равных возможностей для участия в процессе государственных закупок. 
      5. Задачи бюджетной программы: создание и внедрение автоматизированной 
системы отчетности и мониторинга государственных закупок, использование 
электронных средств связи и соответствующее оснащение рабочих мест, выпуск 
бюллетеня и методических пособий по вопросам государственных закупок, подготовка 
к внедрению и созданию системы электронных торгов в сфере государственных 
з а к у п о к .  
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы: 
__________________________________________________________________ 
N ! Код  !Наименование  !  Мероприятия    ! Сроки    !Ответствен- 
п/п!про-  !программы     !  по реализации  !реализации!ные испол- 
   ! г р а м м ы !               !   п р о г р а м м ы       !           ! н и т е л и  
------------------------------------------------------------------ 
1.  033   Проведение      1. Совершенство-  1-ое полу- 
           м о н и т о р и н г а      в а н и е ,  с  п о с л е -    г о д и е  
           и информацион-  дующей инстал-    2002 года 
           н о е  о б е с п е ч е -    л я ц и е й  д л я  5 5 - и  
           н и е  г о с у д а р с т -   п о л ь з о в а т е л е й  
           в е н н ы х  з а к у п о к .  и н ф о р м а ц и о н н о й  
                           с и с т е м ы  " М о н и т о -  
                           р и н г  г о с у д а р с т -  
                           в е н н ы х  з а к у п о к "  
                           2 .  Р а з р а б о т а т ь     в  т е ч е н и е  
                           и  о п у б л и к о в а т ь     г о д а  



                           м е т о д и ч е с к и е  
                           п о с о б и я  п о  н а и -  
                           б о л е е  ч а с т о  
                           в о з н и к а ю щ и м                    А г е н т с т в о  
                           проблемам выбора               Республики  
                           с п о с о б а  з а к у п о к                К а з а х с т а н  
                           и  п р о ц е д у р                     п о  г о с у д а р -  
                           к о н к у р с а  ( п о                   с т в е н н ы м  
                           м е р е  н е о б х о д и -                 з а к у п к а м  
                           м о с т и )  
                           3 .  О р г а н и з о в а т ь    в  т е ч е н и е  
                           в ы п у с к  " Б ю л л е -     г о д а  
                           т е н я  п о  
                           г о с у д а р с т в е н н ы м  
                           з а к у п к а м "  
                           ( 4  н о м е р а )  
                           4 .  С о з д а н и е        2 - о е  п о л у -  
                           в и д е о р о л и к о в  о     г о д и е  
                           г о с у д а р с т в е н н ы х    2 0 0 2  г о д а  
                           з а к у п к а х  в  
                           Р е с п у б л и к е  
                           К а з а х с т а н  и  
                           р а з м е щ е н и е  и х  
                           н а  т е л е в и д е н и и  
                           ( 1 2  р о л и к о в  
                           п о  5  м и н у т )  
                           5 .  О б у ч е н и е        4  к в а р т а л  
                           п о л ь з о в а т е л е й      2 0 0 2  г о д а  
                           и  о с н а щ е н и е  
                           р а б о ч и х  м е с т  
                           и н ф о р м а ц и о н н о й  
                           с и с т е м ы  " М о н и -  
                           т о р и н г  г о с у д а р -  
                           с т в е н н ы х  з а к у п о к "  
------------------------------------------------------------------- 
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: принятие данной 
бюджетной программы позволит повысить уровень транспарентности всех этапов 
процесса государственных закупок, открытости и доступности для всех потенциальных
поставщиков системы государственных закупок, а также обеспечит экономию 



государственных денежных средств в размере 5-10% от объема товаров, работ и услуг, 
закупаемых для нужд государственных органов и учреждений.
П р и л о ж е н и е  4             
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
14 декабря 2002 года N 1315    
Агентство Республики Казахстан по государственным закупкам 
----------------------------------------------------------- 
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 500 
"Сопровождение информационных систем Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам" 
на 2002 год

      1. Стоимость бюджетной программы: 20 780 000 тенге (двадцать миллионов 
с е м ь с о т  в о с е м ь д е с я т  т ы с я ч  т е н г е ) .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Республики Закон 
Казахстан от 15 декабря 2001 года "О республиканском бюджете на 2002 год", Указ 
Президента Республики Казахстан от 14 марта 2000 года N 359 "О Государственной 
программе обеспечения информационной безопасности Республики Казахстан на 2000-
2003 годы"; Правительства Республики Казахстан от 10 декабря 2001 постановление 
года N 1605 "Об утверждении Программы развития системы государственных закупок 
в  Республике Казахстан на 2001-2004 годы".  
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: обеспечение функционирования, техническая 
поддержка и сопровождение, организация каналов связи информационной системы "
Мониторинг государственных закупок", а также обеспечение запасными частями, 
расходными материалами компьютерного оборудования, организация удаленного 
регламентированного и публичного доступа к информационным ресурсам Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам. 
      5. Задачи бюджетной программы: сопровождение, 
администрирование и поддержка информационной системы; осуществление 
системно-технического обслуживания средств вычислительной и организационной 
техники, телекоммуникационной сети, локально-вычислительной сети Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам, обеспечение информационной 
безопасности вычислительной сети и защиты информации, сопровождение 



Web-сервера Агентства Республики Казахстан по государственным закупкам; 
обеспечение запасными частями и расходными материалами вычислительных средств 
и оборудования Агентства Республики Казахстан по государственным закупкам; 
качественное и своевременное получение телекоммуникационных услуг передачи 
данных,  электронной почты,  сети Интернет.  
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы: 
__________________________________________________________________ 
N ! Код  !Наименование  !  Мероприятия    ! Сроки    !Ответствен- 
п/п!про-  !программы     !  по реализации  !реализации!ные испол- 
   ! г р а м м ы !               !   п р о г р а м м ы       !           ! н и т е л и  
------------------------------------------------------------------ 
1.  500   Сопровождение   1. Приобретение   в течение 
           информационных  услуг  по  сопро-    года  
           с и с т е м  А г е н т -    в о ж д е н и ю  W e b -  
           с т в а  Р е с п у б л и к и  с е р в е р а  А г е н т с т в а  
           К а з а х с т а н  п о     Р е с п у б л и к и  
           г о с у д а р с т в е н н ы м  К а з а х с т а н  п о  
           з а к у п к а м         г о с у д а р с т в е н н ы м  
                           з а к у п к а м  в  с е т и  
                           И н т е р н е т  
                           2 .  П р и о б р е т е н и е    в  т е ч е н и е  
                           и н ф о р м а ц и о н н о -     г о д а  
                           в ы ч и с л и т е л ь н ы х  
                           у с л у г  п о  с о п р о -  
                           в о ж д е н и ю  и  а д м и -  
                           н и с т р и р о в а н и ю  
                           и н ф о р м а ц и о н н ы х  
                           с и с т е м  А г е н т с т в а  
                           Р е с п у б л и к и  
                           К а з а х с т а н  п о  
                           г о с у д а р с т в е н н ы м  
                           з а к у п к а м  
                           3 .  П р и о б р е т е н и е    в  т е ч е н и е  
                           к о н с у л ь т а ц и о н н ы х   г о д а  
                           у с л у г  п о  к о м п л е к -             А г е н т с т в о  
                           с н о м у  в н е д р е н и ю               Р е с п у б л и к и  
                           и н ф о р м а ц и о н н ы х                К а з а х с т а н  
                           с и с т е м                        п о  г о с у -  
                           4. Обеспечение    в течение  дарственным 



                           информационной     года        з акупкам 
                           б е з о п а с н о с т и  
                           и н ф о р м а ц и о н н ы х  
                           с и с т е м  А г е н т с т в а  
                           Р е с п у б л и к и  
                           К а з а х с т а н  п о  
                           г о с у д а р с т в е н н ы м  
                           з а к у п к а м  
                           5 .  М о д е р н и з а ц и я    4  к в а р т а л  
                           л о к а л ь н о - в ы ч и с -    2 0 0 2  г о д а  
                           л и т е л ь н о й  и  
                           т е л е к о м м у н и к а -  
                           ц и о н н о й  с е т е й  
                           и н ф о р м а ц и о н н о й  
                           с и с т е м ы  " М о н и -  
                           т о р и н г  г о с у д а р -  
                           с т в е н н ы х  з а к у п о к "  
                           6 .  О б е с п е ч е н и е     в  т е ч е н и е  
                           з а п а с н ы м и  ч а с т я -   г о д а  
                           м и  и  р а с х о д н ы м и  
                           м а т е р и а л а м и  
                           в ы ч и с л и т е л ь н ы х  
                           с р е д с т в  и  о б о р у -  
                           д о в а н и я  
                           7 .  П о л у ч е н и е       4  к в а р т а л  
                           у с л у г  с е т и         2 0 0 2  г о д а  
                           И н т е р н е т  и  у с л у г  
                           с е т и  V P D N  
------------------------------------------------------------------- 
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: эффективная работа 
прикладного и системного обеспечения информационных систем Агентства 
Республики Казахстан по государственным закупкам, функционирование Web-сайта 
Агентства Республики Казахстан по государственным закупкам, качественное 
обеспечение передачи данных в системе мониторинга государственных закупок, 
обеспечение удаленного регламентированного и публичного доступа к 
информационным ресурсам Агентства Республики Казахстан по государственным 
закупкам.
П р и л о ж е н и е  5             
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а     



Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н         
14 декабря 2002 года N 1315    
Агентство Республики Казахстан по государственным закупкам 
----------------------------------------------------------- 
А д м и н и с т р а т о р  б ю д ж е т н о й  п р о г р а м м ы  
 

    Паспорт 
республиканской бюджетной программы 600 "Создание 
информационных систем Агентства Республики Казахстан по 
государственным закупкам" на 2002 год

      1. Стоимость бюджетной программы: 23 389 000 тенге (двадцать три миллиона 
триста  восемьдесят  девять  тысяч  тенге ) .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Республики Закон 
Казахстан от 15 декабря 2001 года "О республиканском бюджете на 2002 год"; Указ 
Президента Республики Казахстан от 14 марта 2000 года N 359 "О Государственной 
программе обеспечения информационной безопасности Республики Казахстан на 2000-
2003 годы"; Президента Республики Казахстан от 31 июля 2000 года N 427 "О Указ 
мерах по улучшению работы государственного аппарата, борьбе с бюрократизмом и 
сокращению документооборота"; Правительства Республики Казахстан постановление 
от 10 декабря 2001 года N 1605 "Об утверждении Программы развития системы 
государственных закупок в Республике Казахстан на 2001-2004 годы". 
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: проведение информатизации, направленной на 
достижение современного уровня информатизации мониторинга государственных 
закупок, а также обеспечение своевременной модернизации и оснащение средствами 
вычислительного, коммуникационного, сетевого оборудования и организационной 
техники, системного программного обеспечения и обеспечение защиты информации в 
Агентстве Республики Казахстан по государственным закупкам. 
      5. Задачи бюджетной программы: разработка и развитие автоматизированной 
системы мониторинга и учета государственных закупок, закупка лицензионного 
системного программного обеспечения и программных средств защиты информации и 
их технической поддержки, закупка вычислительного, сетевого оборудования, 
организационной техники и аппаратно-программных средств защиты информации. 
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы: 
__________________________________________________________________ 
N ! Код  !Наименование  !  Мероприятия    ! Сроки    !Ответствен- 



п/п!про-  !программы     !  по реализации  !реализации!ные испол- 
   ! г р а м м ы !               !   п р о г р а м м ы       !           ! н и т е л и  
------------------------------------------------------------------ 
1 .   6 0 0    С о з д а н и е         З а к у п к а  в ы ч и с л и -  
           и н ф о р м а ц и о н н ы х   т е л ь н о г о ,  с е т е -  
           с и с т е м  А г е н т -    в о г о ,  с е р в е р н о г о  
           с т в а  Р е с п у б л и к и  о б о р у д о в а н и я  д л я  
           К а з а х с т а н  п о     и н ф о р м а ц и о н н о й  
           г о с у д а р с т в е н -    с и с т е м ы  " М о н и -  
           н ы м  з а к у п к а м .    т о р и н г  г о с у д а р -  
                           с т в е н н ы х  з а к у п о к " ,  
                           в  т о м  ч и с л е :  
                           сервер  базы       4  квартал   Агентство  
                           данных -  1 шт. ,    2002 года  Республики 
                           п о ч т о в ы й  с е р в е р -              К а з а х с т а н  
                           1  ш т . ,                        п о  г о с у д а р -  
                           W e b - с е р в е р  -                  с т в е н н ы м  
                           1  ш т . ,                        з а к у п к а м  
                           ш к а ф  с е р в е р н ы й -  
                           2  ш т . ,  
                           о б о р у д о в а н и е  д л я  
                           к о м п л е к т а ц и и  
                           с е р в е р о в  -  1  
                           к о м п л е к т ,  
                           м а р ш р у т и з а т о р  -  
                           1  ш т . ,  с в и т ч  -  
                           3  ш т . ,  п р е ц и з и о н -  
                           н ы е  к о н д и ц и о н е р ы  -  
                           2  ш т .  
-------------------------------------------------------------------- 
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: обеспечение 
современного уровня информатизации мониторинга процесса государственных закупок
на базе новых технологических решений и инструментальных средств.  

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


